

BÁO CÁO**Công tác phòng, chống tham nhũng tháng 7/2009 của Bộ Nội vụ***(từ ngày 21/6/2009 đến 20/7/2009)*

Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ công tác phòng, chống tham nhũng, Bộ Nội vụ báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng tháng 7 năm 2009 như sau:

1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, chống tham nhũng

Bộ Nội vụ thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, quán triệt pháp luật về phòng, chống tham nhũng, Ban Cán sự Đảng Bộ Nội vụ và Đảng ủy cơ quan Bộ Nội vụ đã ban hành Kế hoạch thực hiện cuộc vận động "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh" năm 2009. Từ đó, các Chi bộ trực thuộc cũng lập kế hoạch triển khai Cuộc vận động này cho từng quân chủng, đảng viên của đơn vị; Bộ Nội vụ đã đưa công tác phòng, chống tham nhũng trở thành một sinh hoạt định kỳ tại các buổi giao ban của cơ quan, đơn vị; thực hiện tốt việc thông báo dân chủ hàng tháng về các nội dung liên quan đến công tác tổ chức, cán bộ và các hoạt động khác của Bộ Nội vụ đến từng đơn vị, tổ chức thuộc Bộ thông qua mạng eOffice.

2. Sự phân công chỉ đạo và cơ quan giúp việc về công tác phòng, chống tham nhũng của Bộ Nội vụ

Ban Cán sự đảng Bộ đã có sự phối hợp chặt chẽ với Đảng ủy cơ quan để chỉ đạo triển khai công tác phòng, chống tham nhũng. Trong Ban Cán sự đảng Bộ, đồng chí Bí thư Ban Cán sự trực tiếp phụ trách, chỉ đạo công tác phòng, chống tham nhũng, đồng thời phân công đồng chí Ủy viên Ban Cán sự, Bí thư Đảng ủy phụ trách, chỉ đạo công tác này trong Đảng bộ cơ quan. Các đồng chí khác trong Ban Cán sự, đồng thời là Lãnh đạo Bộ có trách nhiệm chỉ đạo triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng trên các lĩnh vực được phân công. Ủy ban Kiểm tra có trách nhiệm xây dựng và thực hiện kế hoạch kiểm tra hàng năm về lãnh đạo thực hiện chương trình hành động của Bộ về phòng, chống tham nhũng.

Lãnh đạo Bộ giao Thanh tra Bộ chịu trách nhiệm thực hiện chế độ báo cáo việc thực hiện Chương trình hành động của Bộ Nội vụ thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng theo quy định.

3. Việc thực hiện biện pháp phòng ngừa

Các đơn vị thuộc Bộ tiếp tục triển khai thực hiện chương trình hành động thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong cơ quan Bộ; thực hiện tốt Quy chế chỉ tiêu nội bộ và Đề án 30 về đơn giản hóa thủ tục hành chính trong hoạt động của Bộ Nội vụ. Đảm bảo định mức văn phòng phẩm phù hợp với yêu cầu công việc của từng chuyên viên và của các đơn vị; các đơn vị chủ động theo dõi định mức được giao, khi có nhu cầu cấp thiết gửi công văn đề nghị Văn phòng Bộ cấp thêm văn phòng phẩm.

Hệ thống văn bản trình ký được kiểm tra kỹ lưỡng theo Thông tư liên tịch số 55/TTLT-VPCP-BNV về thể thức và kỹ thuật trình bày văn bản, đúng thời hạn, thực hiện đúng theo quy định trong Quy trình ký văn bản của Bộ; Phối hợp với QUACERT tiến hành đánh giá chứng nhận hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO đối với 38 tài liệu, quy trình ISO của Bộ.

Nâng cao nhận thức và hành động về thực hiện phòng, chống tham nhũng. Đôn đốc các đơn vị thực hiện các chương trình, kế hoạch liên quan đến tài chính phục vụ cho việc cung cấp các chứng từ cho cơ quan kiểm toán theo chương trình hành động của Bộ thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Tăng cường kiểm tra kiểm soát hoạt động của đội xe về lịch trình đi công tác, bảo dưỡng, đại tu và các phương tiện, thiết bị văn phòng; Tổ chức các cuộc họp, hội thảo, hội nghị đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, đúng định mức quy định. Lồng ghép các nội dung làm giảm thiểu số lượng cuộc họp, hội nghị, hội thảo, tập huấn đảm bảo chất lượng công việc, tiết kiệm; Phối hợp với các công ty cung cấp các dịch vụ, bảo hành, bảo dưỡng nhằm phục vụ tốt các hoạt động của các đơn vị thuộc Bộ.

Triển khai xây dựng trụ sở Bộ theo tiến độ, kế hoạch đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt. Theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện Chương trình công tác năm 2009 của Bộ, đảm bảo tiến độ, chất lượng văn bản, đề án, dự án làm tăng hiệu quả, góp phần đáng kể vào công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

4. Việc phát hiện và xử lý tham nhũng, tiêu cực

Cán bộ, công chức, viên chức thuộc Bộ luôn chấp hành nghiêm chỉnh các quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn; thực hiện nhiệm vụ được giao đảm bảo tuân thủ chính sách, pháp luật của Nhà nước, công khai, minh bạch, trừ

những nội dung thuộc bí mật Nhà nước. Đối với những văn bản, đề án được giao chủ trì xây dựng, luôn chủ động phối hợp với các cơ quan, tổ chức hữu quan thuộc Bộ, ngành và thuộc Bộ Nội vụ đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ.

Thường xuyên chỉ đạo rà soát, kiểm tra lĩnh vực công tác của các đơn vị để chủ động đề xuất các giải pháp nhằm phòng ngừa, hạn chế, ngăn chặn tham nhũng có thể phát sinh; đồng thời chủ động kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ của cán bộ, công chức, viên chức, trực tiếp giải quyết công việc của đơn vị nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý hành vi tham nhũng. Trong tháng 7 năm 2009 không để xảy ra tình trạng đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến tham nhũng, tiêu cực.

5. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo tiếp công dân và phòng, chống tham nhũng

- Trình Bộ trưởng ký Quyết định điều chỉnh Kế hoạch thanh tra năm 2009 của Bộ Nội vụ.

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng đến năm 2020 của Bộ Nội vụ; xin ý kiến các đơn vị có liên quan thuộc Bộ về dự thảo Kế hoạch này.

- Trình lãnh đạo Bộ ký Kết luận thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về tuyển dụng công chức hành chính, công chức dự bị năm 2008 của UBND tỉnh Đắk Lắk. Tổ chức công bố Kết luận cuộc thanh tra này tại UBND tỉnh Đắk Lắk.

- Kết thúc thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn ngạch công chức đối với cán bộ, công chức lãnh đạo từ Giám đốc sở và tương đương trở xuống của UBND tỉnh Hưng Yên; xây dựng Báo cáo kết quả về cuộc thanh tra này.

- Báo cáo kết quả kiểm tra, rà soát các vụ việc khiếu nại, tố cáo tồn đọng, bức xúc, kéo dài của Bộ Nội vụ.

- Tham dự cuộc họp xem xét giải quyết chế độ chính sách đối với bà Đỗ Thị Hợp, nguyên cán bộ Viện Khoa học giáo dục thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo do Ban Dân nguyện Ủy ban thường vụ Quốc hội tổ chức.

- Trong tháng 7/2009, Bộ Nội vụ đã tiếp nhận và xử lý 166 đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của cán bộ, công chức, viên chức và công dân; tiếp 24 lượt cán bộ, công chức và công dân đến khiếu nại, tố cáo và kiến nghị, phản ánh; đã tiến hành kiểm tra, xác minh và giải quyết một số trường hợp khiếu nại, tố cáo liên quan đến việc thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, kỹ luật, thi tuyển cán bộ, công chức; thực hiện quy chế dân chủ...

6. Triển khai xây dựng các văn bản phục vụ hoạt động phòng, chống tham nhũng

- Nghị định về quản lý biên chế công chức.
- Nghị định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý đối với công chức.
- Nghị định quy định về đào tạo, bồi dưỡng đối với công chức.
- Nghị định quy định về thôi việc và nghỉ hưu đối với công chức.
- Nghị định về cán bộ, công chức cấp xã.
- Nghị định quy định về xử lý kỷ luật đối với cán bộ, công chức
- Nghị định của Chính phủ quy định việc áp dụng Luật Cán bộ, công chức đối với Chủ tịch Hội đồng quản trị, thành viên Hội đồng quản trị, Tổng Giám đốc, Phó tổng giám đốc, Giám đốc, Phó giám đốc, Kế toán trưởng và những người giữ các chức vụ lãnh đạo, quản lý khác trong các doanh nghiệp nhà nước; người được Nhà nước cử làm đại diện chủ sở hữu phần vốn của Nhà nước tại doanh nghiệp có vốn góp của Nhà nước.
- Nghị định quy định hoạt động thanh tra công vụ.
- Nghị định quy định danh mục ngành, nghề, công việc, thời hạn mà cán bộ, công chức không được làm sau khi có quyết định nghỉ hưu, thôi việc.
- Nghị định quy định những người là công chức trong cơ quan của Đảng, Nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội và trong bộ máy lãnh đạo, quản lý của đơn vị sự nghiệp công lập.
- Đề án thí điểm tổ chức thi nâng ngạch theo nguyên tắc cạnh tranh.
- Đề án về phương pháp xác định vị trí việc làm và cơ cấu công chức. Đề án về cơ chế, chính sách phát hiện, thu hút, bồi dưỡng, trọng dụng và đãi ngộ đối với người có tài năng.
- Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 132/2007/NĐ-CP về chính sách tinh giản biên chế.
- Đề án mô hình tổ chức hành chính và xây dựng cơ chế quản lý đặc thù đối với huyện Côn Đảo thuộc tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu
- Nghị định của Chính phủ hướng dẫn thi hành một số điều của Luật hoạt động chữ thập đỏ.
- Kế hoạch tổ chức Hội nghị thượng đỉnh Phật giáo thế giới tại Việt Nam năm 2010.
- Đề án thành lập Ban Chỉ huy Quân sự của Bộ Nội vụ theo tinh thần Nghị định số 184/2004/NĐ-CP ngày 02/11/2004 của Chính phủ quy định chi tiết việc thi hành Pháp lệnh Dân quân tự vệ và Nghị định số 119/2004/NĐ-CP ngày 11/5/2004 của Chính phủ về công tác quốc phòng ở Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ.
- Quy chế về mối quan hệ công tác giữa Ban Cán sự đảng Bộ với Lãnh đạo Bộ, Bộ trưởng, giữa Ban Cán sự đảng Bộ với Đảng uỷ cơ quan

- Quyết định của Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban hành tiêu chuẩn cán bộ lãnh đạo quản lý của Bộ Nội vụ do Bộ trưởng bổ nhiệm.
- Quy trình quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp trong Bộ Nội vụ.
- Ban hành văn bản thực hiện chế độ báo cáo thống kê chất lượng CBCC ngành Nội vụ.
- Thông tư quy định tiêu chuẩn, chế độ và một số chính sách đối với giảng viên các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng.
- Xây dựng, chỉnh sửa 03 chương trình đào tạo, bồi dưỡng.
- Quy hoạch phát triển Bộ Nội vụ đến năm 2015.
- Kế hoạch phát triển bền vững của Bộ Nội vụ.
- Thông tư của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về tiêu chuẩn các ngạch công chức chuyên ngành kế toán, thuế, hải quan, dự trữ.
- Thông tư của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về tiêu chuẩn các ngạch công chức hành chính chuyên ngành Kiểm soát quản lý thị trường.
- Thông tư của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về tiêu chuẩn các ngạch công chức chuyên ngành Kiểm soát chất lượng sản phẩm hàng hoá.
- Đề án cơ sở dữ liệu cán bộ, công chức, viên chức và tổ chức thực hiện giai đoạn I (năm 2009).
- Xây dựng và triển khai thực hiện giải pháp bảo mật, an toàn thông tin điện tử của Bộ Nội vụ.
- Xây dựng dự thảo Quy định mẫu Thẻ Thanh tra và việc quản lý, sử dụng Thẻ Thanh tra thuộc Bộ Nội vụ; xin ý kiến các đơn vị có liên quan thuộc Bộ về dự thảo Quy định này.

7. Công tác khác

- Ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng phối hợp công tác phổ biến giáo dục pháp luật của Bộ Nội vụ.
- Tờ trình Chính phủ về dự thảo Nghị định của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 14/2008/NĐ-CP ngày 4/2/2008 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố trực thuộc tỉnh.
- Tờ trình Chính phủ về dự thảo Nghị định của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 204/2004/NĐ-CP ngày 14/12/2004 của Chính phủ về chế độ tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang.
- Trình lãnh đạo Bộ ký Thông tư liên tịch hướng dẫn thực hiện Quyết định số 15/2009/QĐ-TTg ngày 21/01/2009 của Thủ tướng Chính phủ về chế độ phụ cấp đặc thù quân sự đối với một số đối tượng trong Quân đội nhân dân Việt Nam.

- Trình Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 994/QĐ-TTg ngày 07/9/2009 về việc nhân sự Chủ tịch và Phó Chủ tịch thường trực Ủy ban Quốc gia Tìm kiếm Cứu nạn;

- Trình Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 968/QĐ-TTg về việc điều động, bổ nhiệm ông Nguyễn Hữu Chí giữ chức Thứ trưởng Bộ Tài chính.

- Thành lập Ban Chủ nhiệm và Tổ Thư ký Chương trình xây dựng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức nhà nước giai đoạn 2008-2010

- Trình Ban cán sự đảng Chính phủ và Thủ tướng Chính phủ về việc bổ sung 02 ủy viên Hội đồng quản trị Tổng công ty Xi măng Việt Nam.

- Trình Ban cán sự đảng Chính phủ và Thủ tướng Chính phủ về việc bổ sung 02 ủy viên Hội đồng quản trị Tổng công ty Hàng không Việt Nam.

- Trình Ban cán sự đảng Chính phủ và Thủ tướng Chính phủ về việc bổ sung 01 Phó Tổng giám đốc Bảo hiểm Việt Nam.

- Trình Ban cán sự đảng Chính phủ và Thủ tướng Chính phủ về việc bổ sung 02 UVHĐQT Tập đoàn Dệt may Việt Nam.

- Trình Ban cán sự đảng Chính phủ và Thủ tướng Chính phủ về việc xin chủ trương bổ nhiệm Viện trưởng Viện Nghiên cứu quản lý kinh tế Trung ương.

- Trình Ban cán sự đảng Chính phủ và Thủ tướng Chính phủ về việc đề nghị kéo dài thời gian giữ chức vụ đối với Chủ tịch HĐQT Ngân hàng Phát triển Việt Nam.

- Trình Ban cán sự đảng Chính phủ về việc xem xét kỷ luật Ủy viên HĐQT kiêm Tổng giám đốc Tổng công ty Hàng không Việt Nam.

- Trình Thủ tướng Chính phủ về việc tăng số lượng Phó Tổng giám đốc Tập đoàn Bưu chính Viễn thông Việt Nam.

- Trình Ban cán sự đảng Chính phủ và Thủ tướng Chính phủ về việc tăng thêm Phó Chủ tịch ủy ban nhân dân cấp huyện thuộc hai tỉnh Thái Nguyên và Khánh Hòa.

- Trình Ban cán sự đảng Chính phủ và Thủ tướng Chính phủ về việc tăng thêm Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh và Sóc Trăng.

- Báo cáo giải trình về việc hoàn thiện Đề án Tổ chức thí điểm thi tuyển chức danh cán bộ lãnh đạo.

- Trình Ban cán sự đảng Chính phủ và Thủ tướng Chính phủ về việc xin ý kiến trình tự, thủ tục xử lý cán bộ Bảo hiểm tiền gửi Việt Nam.

- Dự thảo báo cáo về tổ chức và hoạt động của Ban cán sự đảng Chính phủ.

- Thành lập Tổ biên tập Nghị định quy định danh mục ngành, nghề, công việc, thời hạn mà cán bộ, công chức không được làm sau khi nghỉ hưu, thôi việc.

- Công văn gửi Bộ Tài chính về việc thông báo kết quả chấm thi nâng ngạch chuyên viên chính năm 2008.

- Công văn trả lời Sở Nội vụ Hà Tĩnh về chế độ ưu tiên trong tuyển dụng công chức, viên chức.

- Công văn trả lời Sở Nội vụ Quảng Bình về tuyển dụng dự bị bằng hình thức xét tuyển.

- Công văn gửi UBND thành phố Hà Nội và UBND thành phố Hồ Chí Minh về việc báo cáo kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 165/2007/QĐ-TTg ngày 27/10/2007 của Thủ tướng Chính phủ quy định tạm thời tiêu chuẩn thanh tra viên ngành xây dựng quận, huyện, và xã, phường, thị trấn tại thành phố Hà Nội và thành phố Hồ Chí Minh.

- Tổng hợp các số liệu về tình hình thực hiện cơ chế một cửa, một liên thông theo Quyết định 93/QĐ-TTg về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại cơ quan hành chính nhà nước tại địa phương; cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính theo Nghị định 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 quy định quy chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan hành chính; Nghị định 43/2006/NĐ-CP ngày 25/4/2006 về quy định quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập; Quyết định số 144/2006/QĐ-TTg ngày 20/6/2006 về quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO tháng 6/2009 của địa phương.

- Góp ý dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng.

- Tham gia ý kiến đề xuất ban hành Nghị quyết Ban chỉ đạo quốc gia về đào tạo theo nhu cầu xã hội.

- Tham gia ý kiến đề xuất ban hành Nghị quyết của Ủy ban thường vụ Quốc hội về áp dụng trực tiếp cam kết trong WTO.

- Tham gia ý kiến về Đề án Học viện Phụ nữ Việt Nam.

- Góp ý đề án thí điểm cơ chế tự chủ biên chế, tài chính trong quản lý hành chính nhà nước của Bộ Thông tin và Truyền thông.

- Tham gia ý kiến với Ban Tổ chức Trung ương về dự thảo Tờ trình Ban Bí thư và dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung số 128/QĐ-TW ngày 14/12/2004 của Ban Bí thư (Khóa IX) về chế độ tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức cơ quan Đảng, Mặt trận và các đoàn thể.

- Đề án xây dựng đội ngũ trí thức ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch đến 2020; Thông tư quy định chi tiết danh mục vị trí công tác thanh tra của cán bộ, công chức trong cơ quan thanh tra nhà nước định kỳ chuyển đổi; Nghị định bổ sung, sửa đổi Nghị định 115/2005/NĐ-CP ngày 05/9/2005 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm của các tổ chức khoa học và công nghệ

công lập và Nghị định số 80/2007/NĐ-CP ngày 19/5/2007 của Chính phủ về doanh nghiệp khoa học và công nghệ.

- Triển khai công tác kiểm tra văn bản tại 03 tỉnh Quảng Nam, Quảng Ngãi và Bình Định theo Kế hoạch kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật năm 2009 của Bộ.

- Theo dõi triển khai thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết TW 5 về cải cách hành chính.

- Kiểm tra việc thực hiện công tác cải cách hành chính tại các tỉnh Sóc Trăng, Hậu Giang, Cao Bằng, Bắc Cạn, Thái Nguyên.

- Tham dự sơ kết 2 năm về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông theo Quyết định số 93/QĐ- TTg của Thủ tướng Chính phủ tại Bà Rịa- Vũng Tàu.

- Trả lời Văn phòng Chính phủ về việc cho phép Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cử đại diện nông nghiệp tại các cơ quan ngoại giao nước ngoài.

- Trả lời Sở Nội vụ tỉnh Tiền Giang về thành lập Văn phòng Ban chỉ đạo tỉnh Tiền Giang về phòng, chống tham nhũng.

- Văn bản gửi Thủ tướng Chính phủ về việc giải quyết kiến nghị của địa phương về giải quyết chế độ, chính sách cho một số cán bộ phường nghỉ việc trước thời hạn khi thực hiện thí điểm không tổ chức Hội đồng nhân dân huyện, quận, phường.

- Văn bản gửi Bộ Y tế về việc phối hợp xây dựng dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về thí điểm thanh tra vệ sinh an toàn thực phẩm cấp quận, huyện, xã, phường.

- Trả lời Bộ Giáo dục và Đào tạo về thành lập Trường đại học Công nghiệp thực phẩm thành phố Hồ Chí Minh.

- Trả lời chất vấn của Đại biểu Quốc hội tỉnh Phú Yên.

- Trả lời Ủy ban Dân tộc về tổ chức lại Nhà khách Dân tộc của Ủy ban Dân tộc.

- Giải quyết tình gián biên chế theo Nghị định 132 của Bộ, ngành, địa phương: Bộ Quốc phòng, Bộ Tư pháp, Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch, Bộ Công thương, Bộ Giáo dục và Đào tạo, tỉnh Thái Nguyên, tỉnh Hà Tĩnh, tỉnh Thái Bình, tỉnh Kiên Giang, tỉnh Đắk Lắk, tỉnh Vĩnh Long, tỉnh Quảng Ngãi.

- Trả lời phiếu xin ý kiến thành viên Chính phủ đối với các ngành, lĩnh vực liên quan tới chức năng, nhiệm vụ của Vụ.

- Tổ chức họp góp ý kiến dự thảo Thông tư quy định tiêu chuẩn, chế độ và một số chính sách đối với giảng viên của cơ sở đào tạo, bồi dưỡng

- Trả lời chất vấn của Đại biểu Quốc hội tỉnh Phú Yên.

- Trả lời Ủy ban Dân tộc về tổ chức lại Nhà khách Dân tộc của Ủy ban Dân tộc.

- Báo cáo đồng chí Trương Tấn Sang, ủy viên Bộ Chính trị, Thường trực Ban bí thư Trung ương Đảng về việc thực hiện chế độ phụ cấp thâm niên nghề.

- Phối hợp với Tiểu ban Quốc phòng và An ninh, Ủy ban Quốc phòng và An ninh Quốc hội tiếp thu, giải trình ý kiến của đại biểu Quốc hội tại kỳ họp thứ 5 khóa XII về Dự án Luật Cơ yếu để trình Quốc hội thông qua tại kỳ họp khóa 6 (tháng 10/2009) theo chương trình xây dựng luật, pháp lệnh của Quốc hội.

- Tiếp tục hoàn chỉnh dự án Luật Lưu trữ.

- Hoàn thiện Đề án “Tổ chức bộ máy quản lý nhà nước về công tác thanh niên” theo ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại công văn số 3273/VPCP-TH ngày 21/5/2009.

- Chuẩn bị báo cáo Đoàn Giám sát của Ủy ban Văn hóa, Thanh niên, Thiếu niên và Nhi đồng của Quốc hội về trách nhiệm của Bộ Nội vụ trong lĩnh vực quản lý nhà nước đối với công tác thanh niên và vai trò phối hợp của Bộ Nội vụ đối với các Bộ chuyên ngành trong công việc thực hiện các quy định của pháp luật về chính sách đối với thanh niên.

Trên đây là báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng của Bộ Nội vụ thực hiện trong tháng 7 năm 2009. Bộ Nội vụ trân trọng báo cáo Chính phủ, Ban chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, Thanh tra Chính phủ./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (để báo cáo);
- Văn phòng Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng (để báo cáo);
- Thanh tra Chính phủ (để báo cáo);
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Lưu VT, TT.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG



* Văn Tấn Thu